

广东科达机电股份有限公司

2005 年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1、本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2、公司全体董事出席董事会会议。

1.3、公司半年度财务报告未经审计。

1.4、公司董事长卢勤，总经理边程，财务总监周和华声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	科达机电	
股票代码	600499	
上市证券交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	周和华	朱朝阳
联系地址	广东省佛山市顺德区陈村镇广隆工业园环镇西路1号	广东省佛山市顺德区陈村镇广隆工业园环镇西路1号
电话	0757-23833869	0757-23833869
传真	0757-23833869	0757-23833869
电子信箱	600499@kedagroup.com	600499@kedagroup.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末		本报告期末比上年 度期末增减(%)
		调整后	调整前	
流动资产(元)	441,892,449.54	368,262,197.96	368,262,197.96	19.99
流动负债(元)	308,259,162.22	206,337,639.47	206,337,639.47	49.40
总资产(元)	783,228,720.33	683,462,741.59	683,462,741.59	14.60
股东权益(不含少数股东权益) (元)	435,730,656.48	442,654,457.59	442,654,457.59	-1.56
每股净资产(元)	4.377	4.447	4.447	-1.56
调整后的每股净资产(元)	4.369	4.437	4.437	-1.54
	报告期(1-6 月)	上年同期		本报告期比上年同 期增减(%)
		调整后	调整前	
净利润(元)	22,508,990.71	25,532,243.24	25,532,243.24	-11.84
扣除非经常性损益后的净利润(元)	20,869,348.21	25,582,098.22	25,582,098.22	-18.42
每股收益(元)	0.23	0.257	0.257	-12.01
净资产收益率(%)	5.17	6.16	6.16	减少0.99个百分点
经营活动产生的现金流量净额(元)	-9,937,291.87	26,391,744.12	26,391,744.12	-137.65

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	金额
处置除公司产品外的其他资产产生的损益	-27,953.89
各种形式的政府补贴	1,906,044.12
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出	50,900.95
所得税影响数	-289,348.68
合计	1,639,642.50

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数	9,772					
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期内增 减	报告期末 持股数量	比例(%)	股份类别 (已流通或 未流通)	质押或冻结 的股份数量	股东性质 (国有股东 或外资股 东)
卢勤		23,576,474	23.69	未流通		自然人股东
边程		9,497,656	9.54	未流通		自然人股东
鲍杰军		7,668,612	7.70	未流通		自然人股东
佛山市盈瑞建材科技有限公 司		6,354,000	6.38	未流通		法人股东
冯红健		4,763,171	4.79	未流通		自然人股东
黄建起		3,244,469	3.26	未流通		自然人股东
庞少机		2,379,277	2.39	未流通		自然人股东
吴桂周		2,379,277	2.39	未流通		自然人股东
吴跃飞		1,946,681	1.96	未流通		自然人股东
尹育航		1,730,383	1.74	未流通		自然人股东
前十名流通股股东持股情况						
股东名称(全称)			期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)		
兴和证券投资基金			1,040,536	A股		
周文			196,300	A股		
王银娥			181,000	A股		
王龙宪			180,500	A股		
杨福牛			150,000	A股		
朱永晃			149,624	A股		
槐志东			149,040	A股		
王体亮			145,201	A股		
李秀珍			145,000	A股		
李绍信			135,600	A股		
上述股东关联关系或一致行		公司前十名流通股股东和前十名股东之间不存在关联关系。				

动关系的说明		
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股东名称	约定持股期限

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位: 元 币种: 人民币

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
分行业						
机械行业	201,855,908.59	157,680,404.75	21.88	-14.71	-13.10	减少 1.51 个百分点
中药行业	50,206,319.15	38,057,310.50	24.20	58.62	65.38	减少 2.11 个百分点
合计	252,062,227.74	195,737,715.25	22.35	-9.76	-9.72	减少 0.03 个百分点
分产品						
机械产品	201,855,908.59	157,680,404.75	21.88	-14.71	-13.10	减少 1.51 个百分点
中药产品	50,206,319.15	38,057,310.50	24.20	58.62	65.38	减少 2.11 个百分点
合计	252,062,227.74	195,737,715.25	22.35	-9.76	-9.72	减少 0.03 个百分点
其中: 关联交易	26,430,778.91	20,729,659.90	21.57	/	/	/
关联交易的定价原则	按向独立第三方提供同类产品的价格定价					

5.2 主营业务分地区情况

单位: 元 币种: 人民币

分地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减 (%)
国内	201,855,908.59	-12.37

国外	50,206,319.15	2.50
合计	252,062,227.74	-9.76

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务
适用 不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10% 以上的情况）
适用 不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明
适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明
适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用
适用 不适用

单位: 万元 币种: 人民币

募集资金总额	26,883.59		本报告期已使用募集资金总额	2,686.39		
			已累计使用募集资金总额	26,883.59		
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度	是否符合预计收益
高吨位系列压机技术改造	16,000.00	否	17,491.00		是	是
全自动系列抛光线技术改造	2,980.00	否	2,997.45		是	是
建材装备技术工程开发中心技术改造	4,500.00	否	4,878.60		是	是
墙地砖智能仿真布料系统技术改造	2,700.00	否	2,691.54		是	是
高效节能窑炉技术改造	3,800.00	否	230		否	否
玻璃冷加工设备技术改造	3,600.00	否	10.68		否	否
成套拼花加工设备技术改造	2,600.00	否			否	否
合计	36,180.00	/	28,299.27		/	/
未达到计划进度和预计收益的说明（分具体项目）	高效节能窑炉技术改造、玻璃冷加工设备技术改造及成套拼花加工设备技术改造项目，因项目的轻重缓急及本次募集资金已不足以保证全部项目的资金需要而暂停实施。					
变更原因及变更程序说明（分具体项目）						

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位: 万元 币种: 人民币

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
				~		
报告期内担保发生额合计						
报告期末担保余额合计						
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计				2,000		
报告期末对控股子公司担保余额合计				2,000		
公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）						
担保总额				2,000		
担保总额占公司净资产的比例						4.59
公司违规担保情况						

为控股股东及公司持股 50% 以下的其他关联方提供担保的金额	
直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额	
担保总额超过净资产 50% 部分的金额	
违规担保金额	

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计
------	------

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表

编制单位: 广东科达机电股份有限公司

2005 年 1-6 月

单位:

元 币种: 人民币

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	252,062,227.74	279,332,291.94	222,147,215.35	260,472,881.48
减: 主营业务成本	195,737,715.25	216,817,553.81	180,316,562.63	207,492,743.94
主营业务税金及附加	1,502,694.11	1,083,556.47	1,235,904.45	988,771.72
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	54,821,818.38	61,431,181.66	40,594,748.27	51,991,365.82
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	129,538.50	194,335.44	118,089.01	185,613.04
减: 营业费用	19,516,026.01	18,653,270.72	14,065,689.23	13,718,721.99
管理费用	14,046,139.28	12,635,400.66	11,449,144.40	10,111,388.46
财务费用	2,063,017.07	649,954.87	1,869,948.97	472,996.21
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	19,326,174.52	29,686,890.85	13,328,054.68	27,873,872.20
加: 投资收益(损失以“-”号填列)	2,137,631.72	-455,605.74	5,374,524.10	208,239.15
补贴收入	1,173,269.19		1,108,343.19	
营业外收入	114,653.42	107,412.77	104,114.81	106,465.77
减: 营业外支出	91,706.36	448,027.00	54,665.33	206,262.12
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	22,660,022.49	28,890,670.88	19,860,371.45	27,982,315.00
减: 所得税	-1,750,000.26	2,968,550.49	-2,648,619.26	2,450,071.76
减: 少数股东损益	1,901,032.04	389,877.15		
加: 未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	22,508,990.71	25,532,243.24	22,508,990.71	25,532,243.24

公司法定代表人: 卢勤

主管会计工作负责人: 周和华

会计机构负责人: 曾飞

7.3 报表附注

7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正

7.3.2 如果与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化，提供具体说明

董事长：卢勤

广东科达机电股份有限公司

2005 年 8 月 19 日